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Układ zderzakowy do wielokrotnej zmiany położeń zespołu
obróbczego w jednym cyklu automatycznym

Przedmiotem wynalazku jest układ zderzakowy
do wielokrotnej zmiany położeń zespołu obróbczego
w jednym cyklu automatycznym. Układy tego ty¬
pu mają zastosowanie szczególnie w obrabiarkach
skrawających.

Znane dotychczas różne układy zderzakowe po¬
siadają z -reguły element obrotowy ze zderzakami
zwany bębnem oraz element oporowy. Różnica w
układzie napędowym a nierzadko w konstrukcji
i wzajemnym .położeniu tych dwóch głównych ele¬
mentów układu zderzakowego określa zakres jego
stosowania.

Znane jest na przykład rozwiązanie zawierające
układ zderzakowy z patentu polskiego Nr 60592 pt.
„Urządzenie do sterowania wytaczania otworów i
poditaczania kanałków", w którym bębny ze zde¬
rzakami napędzane są elektromagnesem poprzez zę¬
batkę i koło zębate osadzone na wale razem z tymi
bębnami, przy czym w zderzakach znajdują się ru¬
chome popychacze przesuwane inną zębatką, aż do
naciśnięcia mikroprzełączników sterujących obrób¬
ką. >est to układ elektromechaniczny, w którym
możliwe są dwa położenia bębna (dwa skrajne po¬
łożenia zwory elektromagnesu) przy czym zakres
stosowania nie "może obejmować np. obróbki fre¬
zowania płaszczyzn, przy której wymagane jest pe¬
wne i dokładne ustalenie położenia — możliwe przy
zastosowaniu twardych zderzaków.

Znany jest także układ zderzakowy z patentu
polskiego Nr 51758 składający się z dwóch zderza¬
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ków umieszczonych na czole tarczy i przestawio¬
nych względem siebie o niewielki kąt oraz z czopa
wbitego w pinolę wrzeciona, dosuwanego do je¬
dnego lub drugiego zderzaka — dla ustalenia po¬
łożenia wrzeciona. Do nastawienia tarczy ze zde¬
rzakami poprzez jej obrót o niewielki kąt służy
cięgno napędzane tłoczyskiem cylindra hydraulicz¬
nego, które działa na dźwignię wałka, na którym
osadzona jest tarcza. Przy takim rozwiązaniu na¬
pędu układu zderzakowego możliwy jest tylko ruch
wahadłowy tarczy ze zderzakami i obrót jej o nie¬
wielki kąt, co pozwala na uzyskanie dwóch poło¬
żeń wrzeciona zespgłu obróbczego.

Celem wynalazku jest takie rozwiązanie napędu
i układu zderzakowego, które umożliwi wielokrotny
obrót tarczy z dowolną ilością zderzaków i pozwoli
na uzyskanie dowolnej ilości dokładnych położeń
zespołu obróbczego w jednym cyklu automatycz¬
nym.

Istota wynalazku polega na tym, że układ zde¬
rzakowy do wielokrotnej zmiany położeń zespołu
obróbczego w jednym cyklu automatycznym skła¬
da się z tarczy z określoną położeniami roboczymi
zespołu obróbczego ilością par zderzaków twardych
o różnych długościach, obracanej ciernym sprzę¬
głem, przy czym sprzęgło to przenosi moment ob¬
rotowy z tarczy segmentowo'uzębionej, napędzanej
uzębionym przesuwnym elementem. W tarczy ze
zderzakami umieszczona jest centralnie i przesuw¬
nie kotwica z parą zderzaków, połączona na stałe
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z zespołem obróbczyim i dosuwana do tarczy ze
zderzakami dla ustalenia położenia zespołu obrób¬
czego. Ponadto układ ten posiada zapadkę służą¬
cą do ustalania położenia i blokowania tarczy ze
zderzakami przy ruchu powrotnym elementu uzę¬
bionego przesuwnego.

Układ zderzakowy według wynalazku umożliwia
wielokrotne ustalanie położenia zespołu obróbczego
w jednym cytklu automatycznym, co pozwala zdej¬
mować naddatek materiału tyim samym zespołem
w kilku przejściach, dzieląc go dowolnie w zależ¬
ności od potrzeb w jednym cyklu. Kotwica z parą
zderzaków twardych umieszczona centralnie i prze¬
suwnie w tarczy zderzakowej daje pewne i dokład¬
ne ustalenie zespołu obr6bozego, co ma szczególne
znaczenie przy obróbce frezowania płaszczyzn.
Układ ten może być stosowany nie tylko do frezo¬
wania, ale także do innych rodzajów obróbki.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony przykła¬
dowo na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
przekrój wzdłużny - układu zderzakowego a fig. 2
widok z góry.

Układ zderzakowy składa się z przesuwnego ele¬
mentu 1 otrzymującego ruch posuwowy od dowol¬
nego układu, zazębionego z tarczą 2, (która przez
siprzęgło cierne składające się z płytek 3 połączona
jest z tarczą 4, na której osadzone są zderzaki 5
stykające się parami ze zderzakami 6 umieszczony¬
mi w kotwicy 7 przesuwanej wzdłużnie łącznlie z
zespołem obróbczyim. Tarcza 4 współpracuje z za¬
padką 8 ustalającą jej kolejne położenie.

Układ zderzakowy działa następująco: Zespół ob-
róbczy, odsuwając się od przedmiotu obrabianego
po wykonaniu kolejnego przejścia, powoduje odsu¬

nięcie kotwicy 7 wraz ze zderzakami 6 od tarczy
zderzakowej 4 ze zderzakami 5.

Następnie przesuw elementu uzębionego 1 powo¬
duje obrót o określony kąt tarczy 2 oraz tarczy
zderzakowej 4 za pomocą sprzęgła ciernego z płyt¬
kami 3. Powrót do pozycji wyjściowej elementu 1
następuje przy zatrzymanej tarczy zderzakowej 4
przez zapadkę 8 i jest możliwy dzięki poślizgowi
sprzęgła. Do ustawionej tarczy 4 ze zderzakami 5
dosuwa się kotwica 7 źe zderzakami 6 prowadzona
łącznie z zesipołem obróbczym, którego gotowość do
wykonania kolejnego przejścia następuje w chwila
styku zderzaków 6 ze zderzakami 5. Ilość możliwych
położeń zespołu wynika z ilości par zderzaków 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ zderzakowy do wielokrotnej zmiany po¬
łożeń zespołu obróbczego w jednym cyklu automa¬
tycznym z twardymi zderzakami umieszczonymi w
elemencie obrotowym, znamienny tym, że składa
się z tarczy (4) z określoną położeniami roboczymi
zespołu obróbczego ilością par zderzaków twardych
(5) o różnych długościach, obrotowej współpracują¬
cej z ciernym sprzęgłem (3), którego segmentowo
uzębiona tarcza (2) połączona jest przez zazębie¬
nie z przesuwnym w obu kierunkach elementem
(1), przy czym w tarczy (4) umieszczona jest cen¬
tralnie i przesuwnie kotwica (7) z parą zderzaków
(6) połączona na stałe z zespołem obróbczym.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
tarcza (4) zazębia się z zapadką (8) służącą do
ustalania położenia i blokowania jej przy ruchu po¬
wrotnym elementu (1).
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Fig. 2
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